
 

DECRETO n. 145 
 

OGGETTO: Procedura, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, servizio di 
pulizia e sanificazione per emergenza COVID-19, dei locali INGV di 
Grottaminarda.  CIG Z3F2D04D12. 
  

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;  
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e successive 
modificazioni;  
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 
249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012);  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 
Giovanni Torre il l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 
degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del Direttore Generale 
n. 57 del 29/04/2019;  
CONSIDERATA la diffusione in atto sul territorio nazionale del virus Covid-19; 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTO il DPCM del 25/02/2020 e richiamato il decreto-legge del 23 febbraio 2020, con il 
quale, allo scopo di contrastare il diffondersi del virus COVID-19, sono state adottate le 
misure di contenimento del contagio;  
VISTA la Direttiva n. 1/2020 adottata dal Ministero della Pubblica Amministrazione, avente 
ad oggetto “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di 
cui all’art. 1 del decreto – legge n. 6 del 2020”; 
RICHIAMATO, nello specifico, che all’art. 8 della Direttiva n. 1/2020 espressamente 
dispone: “ …Le amministrazioni pubbliche provvedono a rendere disponibili nei propri locali, anche 
non aperti al pubblico, strumenti di facile utilizzo per l’igiene e la pulizia della cute, quali ad esempio 
dispensatori di disinfettante o antisettico per le mani, salviette asciugamano monouso, nonché 
quando l’autorità sanitaria lo prescriva, guanti, mascherine per specifiche attività lavorative, 
curandone i relativi approvvigionamenti e la distribuzione ai propri dipendenti e a coloro che, a 
diverso titolo, operano o si trovano presso l’amministrazione….”;  
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
CONSIERATA la comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti della 
Commissione Europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella 
situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione Europea (2020/C 108 I/01) del 01-04-2020  che richiama il principio  
secondo cui, in virtù della speditezza dell'azione amministrativa, "....nei limiti di quanto 
tecnicamente e fisicamente realizzabile, l'aggiudicazione è soggetta unicamente ai vincoli 
fisici/tecnici connessi alla disponibilità  e rapidità di consegna"; 
VISTE le note trasmesse dall’Amministrazione, con le quali sono state fornite ulteriori 
precisazioni sulle misure di contenimento del contagio in esame; 
VISTO l’obbligo posto a carico delle pubbliche amministrazioni, di assicurare lo 
svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio 
personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi 
di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e di individuare le attività 
indifferibili da rendere in presenza; 
VISTO l’obbligo, posto a carico delle attività produttive e professionali di assumere 
protocolli di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza 
interpersonale di un metro come principale misura di contenimento, con adozione di 
strumenti di protezione individuale; 



 

  

VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020; 
VISTO il “Protocollo di sicurezza INGV anti-contagio COVID-19” approvato con Decreto 
del Presidente n. 40/2020; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del predetto decreto legislativo, il quale prevede l’uso della 
procedura per gli affidamenti diretti sotto soglia; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 2016 in materia di “Semplificazione delle attività degli Enti 
pubblici di Ricerca” ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e, in particolare, 
l’art. 10 co. 3 che recita testualmente: “Le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo 
periodo, e 452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si applicano agli 
Enti per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 
CONSIDERATA la Legge n. 159 del 2019 di conversione del decreto legge n. 126 del 2019 
ed in particolare l’art. 4 in materia di “Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di 
ricerca” il quale prevede che gli Enti Pubblici di Ricerca, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso 
agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip S.p.a.; 
TENUTO CONTO della richiesta inoltrata da parte del Dott. Massimo Bilotta con la quale 
rappresentava la necessità di acquistare, al fine di ottemperare a quanto previsto nella 
circolare del Ministero della salute sopracitata, un servizio di sanificazione periodica per 
tutti i locali della Sede Irpinia, con una periodicità di due interventi al mese per il periodo 
giugno-dicembre 2020 e la stessa potrà subire variazioni in relazione all’aumento o 
diminuzione dell’attività lavorativa svolta presso la Sede in oggetto su indicazioni che 
fornirà il Direttore di Competenza; 
VISTA l’indagine informale condotta; 
CONSIDERATA l’urgenza della procedura; 
CONSTATATO che la società SICURITALIA IVRI S.p.A. C.F./P.I. 07897711003 già 
affidataria del servizio di pulizia ordinaria dei locali adibiti alla sede di Grottamnarda, ha 
manifestato, la propria disponibilità ad effettuare il servizio di cui trattasi ad un costo più 
vantaggioso rispetto ad altri OE invitati all’indagine informale; 
VISTO in particolare, l’art. 31 del Codice recante “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
TENUTO CONTO del profilo del Dott. Massimo Bilotta, Responsabile del Centro Servizi 
Appalti e Contratti dell’INGV, le cui competenze professionali risultano adeguate in 
relazione ai compiti di cui sopra; 
VERIFICATO il possesso dei requisiti minimi prescritti della SICURITALIA GROUP 
SERVICE SCPA C.F./P.I. 07897711003; 
VISTA l’impegno di spesa n. 2986 del 18/05/2020 di euro 15.750,00 oltre IVA se dovuta sul 
capitolo 1.03.02.99.999.02 obiettivo funz. 9999.999; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 
 
 
 



 

  

                   D E C R E T A 
 

• di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’aggiudicazione del servizio 
alla società SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA. C.F./P.I. 07897711003; 

• Il Dott. Massimo Bilotta, Responsabile del Centro Servizi Appalti e contratti dell’ INGV, 
è nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del 
presente decreto; 

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 
complementari trasmessi; 

• ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12 
Novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG Z3F2D04D12; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 19.215,00 IVA inclusa, sul capitolo 
1.03.02.99.999.02. obiettivo funz. 9999.999 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

• di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Roma, 18/05/2020 
 
 

                                                         IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E DEL BILANCIO 
                            (Dott. Giovanni Torre) 

 


		2020-05-20T06:27:41+0000
	TORRE GIOVANNI




